
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 ноября 2024 года № 886-пп

Иркутск

О внесении изменений в нормативы формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осущ ествляю щ их свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащ их и содержание органов местного самоуправления  

муниципальных образований Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 28 декабря 2023 года 
№ 165-03 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской 
области и отдельных положений законов Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, установленные постановлением Правительства Иркутской области 
от 27 ноября 2014 года № 599-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4:
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«K[j4— поправочный коэффициент, определяемый в соответствии с 

приложениями 7, 8 к настоящим нормативам;»;
дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:
«Снижение норматива формирования расходов на оплату труда глав 

муниципальных образований, наделенных статусом сельского поселения, 
определенного в порядке, установленном настоящими нормативами, на 2025 год 
не может превышать 5 процентов от норматива формирования расходов на 
оплату труда глав указанных муниципальных образований, определенного в 
порядке, установленном настоящими нормативами, на 2024 год.»;

2) приложения 7, 8 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Установить, что настоящее постановление применяется к 

правоотношениям, возникающим при исполнении местных бюджетов 
муниципальных образований Иркутской области, начиная с бюджетов на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.



2

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ww w.ogirk.rn), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (w w w.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.rn
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 8 ноября 2024 года № 886-пп

«Приложение 7
к нормативам формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих и 
содержание органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области

ПОПРАВОЧНЫ Й КОЭФ Ф ИЦИЕНТ ( К Г ), 
ПРИМ ЕНЯЕМ Ы Й ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ Н О РМ АТИ ВА ФОРМ ИРОВАНИЯ 

РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА ЕЛАВ М УНИЦИПАЛЬНЫ Х 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НА ДЕЛЕН НЫ Х СТАТУСОМ  

ГОРОДСКОЕО, СЕЛЬСКОЕО ПОСЕЛЕНИЯ

Статус муниципального образования
Поправочный 

коэффициент К "4

Fородское поселение 1

Сельское поселение 0,88



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т 8 ноября 2024 года № 886-пп

«Приложение 8
к нормативам формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих и 
содержание органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области

ПОПРАВОЧНЫ Й КОЭФ Ф ИЦИЕНТ ( К » 4 у
ПРИМ ЕНЯЕМ Ы Й ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ Н О РМ АТИ ВА Ф ОРМ ИРОВАНИЯ 

РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА ГЛАВ М УНИЦИПАЛЬНЫ Х 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НА ДЕЛЕН НЫ Х СТАТУСОМ  

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА,
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Г руппа 
муниципальных 

образований 
Иркутской области, 

наделенных статусом 
муниципального 

района, 
муниципального 

округа, городского 
округа (j)

Статус муниципального 
образования, ед.

Поправочный
коэффициент

к™

1 Городекой округ 1,00

2
М униципальный район, в составе 
которого отсутствуют сельские 
поселения 1,00

3
М униципальный район, с 
численностью сельского населения 
в сельских поселениях:

3.1
до 1 тысячи человек 
(включительно) 1,010



2

3.2 свыше 1 тысячи до 2 тысяч 
(включительно) 1,020

3.3 свыше 2 тысяч до 5 тысяч 
(включительно) 1,030

3.4 свыше 5 тысяч до 15 тысяч 
(включительно) 1,031

3.5 свыше 15 тысяч до 50 тысяч 
(включительно) 1,032

3.6 свыше 50 тысяч 1,033

4 М униципальный округ 1,034


